

مهدی فتعی‌مقدم

نشانه‌هایی که زنگنه برای کاهش قیمت نفت می‌بیند، چیست؟



وزیر نفت گفت: برآوردها از افزایش تقاضا در بازار نفت حکایت دارد که قطعاً این افزایش تقاضا منجر به افزایش قیمت نفت خام خواهد شد اما در شرایط فعلی عرضه نفت توسط کشورهای مختلف در بازار با مراثب بالاتر از تقاضاست.

به گزارش «جوان» قیمت هر بشکه نفت برنت، پس از کاهش ۷۱ سنتی دو روز پیش و ۲۹ سنت دپروز به ۴۵ دلار و ۱۷ سنت رسید. روترتز در حالی که قیمت نفت تا اینجای ماه جاری در اثر آمارهای اقتصادی ناامید کننده چین و نگرانی‌ها در مورد فزونی عرضه حدود ۹ درصد کاهش داشته، قیمت نفت دپروز نیز شاهد کاهش بود. تقویت ارزش دلار دیگر عاملی بود که قیمت کالاهای ارزش گذاری شده به ارز آمریکا از جمله نفت خام را برای دارندگان سایر ارزها گران تر کرد. با این حال، پس از مراسم روز شکرگزاری در آمریکا حجم معاملات کم بود. بر اساس این گزارش، قیمت هر بشکه نفت برنت، پس از کاهش ۷۱ سنتی و رسیدن به ۴۵ دلار و ۴۶ سنت در جلسه گذشته، دپروز نیز ۲۹ سنت کاهش یافت و به ۴۵ دلار و ۱۷ سنت رسید.

قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدت امریکام هم دپروز ۷۱ سنت، معادل ۱/۶۵ درصد کاهش داشت و به ۴۲ دلار و ۳۳ سنت رسید. قیمت هر دو شاخص نفتی تا اینجای هفته جاری ۴/۸ درصد افزایش داشته. اما از ابتدای ماه تاکنون ۹/۱ درصد افت داشته است. گزارش دفتر آمار چین در روز جمعه نشان داد که میزان سوددهی شرکت‌های صنعتی این کشور در ماه اکتبر ۴/۶ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته که این پنجمین کاهش متوالی بوده است.

«ای ان زد» در یادداشتی با اشاره به گزارش روز چهارشنبه اداره اطلاعات انرژی امریکانوش: «آمارهای ذخایر نفت خام آمریکا چندان بازار را هیجان زده نکرد.» این گزارش نشان داد که حجم ذخایر نفت خام آمریکا در هفته گذشته یک میلیون بشکه افزایش یافته که اندکی کمتر از پیش بینی تحلیگران بوده است.

بازار اکتسون توجه خود را معطوف به نشست وزیران عضو سازمان کشورهای صادر کننده نفت (اوپک) کرده که قرار است روز چهارم دسامبر یعنی هفت روز دیگر در وین برگزار شود.

از ابتدای ماه میلادی جاری قیمت نفت دریای شمال ۸ درصد کاهش یافته. از سوی دیگر در همین مدت قیمت نفت وست تگزاس اینترمیدت امریکانیز با کاهش ۹ درصدی قیمت همراه بوده است. از اصلی‌ترین دلایل کاهش قیمت نفت در بازار جهانی طی ماه اخیر که پیش از آن روندی از حدودی صعودی را در پیش گرفته بود می‌توان به کاهش پیش‌بینی‌ها نسبت به رشد اقتصادی چین اشاره کرد. اجرای اصلاحات اقتصادی توسط دولت چین در این کشور به کاهش رشد اقتصادی این کشور آسیایی منجر شده است، به گونه‌ای که طی سال‌های گذشته چین رشد اقتصادی حدود ۷/۵درصدی را تجربه کرده بود اما افتادگی این کشور در حال حاضر رشدی کمتر از ۷ درصد و بنایه گفته دولت چین ۶/۵درصدی را تجربه کرده و خواهد کرد. نگرانی‌ها از افزایش عرضه نفت در بازار جهانی نیز به سقوط بیشتر قیمت این حامل انرژی در بازار جهانی منجر شده است.

در این میان اوضاع نفت تولیدی اوپک نیز خوش به نظر نمی‌رسد، به گونه‌ای که قیمت نفت تولیدی این سازمان به زیر ۴۰ دلار در هر بشکه رسیده و طی سال‌های گذشته بی‌سابقه بوده است. این احتمال وجود دارد که با تمایل برخی اعان‌مدان ونزئولا تولید نفت این کارتل با فشار بر عربستان سعودی کاهش یابد. نشست آتی اوپک روز چهارم دسامبر در وین انریش برگزار خواهد شد. با این حال برخی نیز معتقدند در صورت عقب‌نشینی عربستان از موقعیت خود وضع قیمت‌ها در بازار نفت تغییر خواهد کرد و روندی صعودی به خود خواهد گرفت. بنایه گفته دویل انکی، یکی از کارشناسان مؤسسه فیلپ کیپنل به نظر می‌رسد در این اجلاس عربستان سعودی همکاری بیشتری را با اعزاز خود نشان دهد و نتایج شگفت‌انگیزی از این اجلاس بیرون آید. روز گذشته نیز الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، اعلام کرد: عربستان و روسیه یک گروه کاری ویژه را برای همکاری در زمینه‌های نفتی و گاز تشکیل خواهند داد تا گفت‌وگوهای تولید بین‌کنندگان اصلی نفت در جهان را روچ دهند. به نظر نمی‌رسد مشکلات ژئولیتیک موجود در خاورمیانه به افزایش بیشتر قیمت نفت کمک کند.

گزارش یک مهران ابراهیمیان

بانک مرکزی قیمت ارز بودجه ۹۵ را ۳ماه زودتر اعمال کرد

جو روانی برای افزایش تورم و گرانی دلار



بانک مرکزی نرخ دولتی دلار را با گذر مرز روانی ۳ هزار تومان و اعلام نرخ ۳ هزار و دو تومان گران‌ترین نرخ دولتی برای دولت یازدهم به ثبت رساند و به این ترتیب روز پنج‌شنبه نرخ دلار آزاد از سرز ۳ هزار و ۶۴۰ تومان گذشت.

به گزارش «جوان»، به این ترتیب بانک مرکزی رخ زده اما نباید با این نوع تنش‌های موقتی رخ داده در بازار از بهبود وضعیت اقتصادی کشور دست کشید.

نماینده مردم گچساران در مجلس شورای مبنی بر قیمت ۲ هزار و ۸۵۰ تومانی دلار در بودجه ۹۵ گمانه‌ای غیر قابل اجرا بوده و از هم اکتون بانک مرکزی قیمت حداقل ۳ هزار تومانی هر دلار را در بودجه ۹۵ به اجرا گذاشته است.

بنابراین گزارش گفته می‌شود عواملی چون ناکارآمدی سیاست‌های دولت در بهبود وضعیت اقتصاد و اتکای شدید بودجه به درآمدهای نفتی باعث افزایش ناگزیر نرخ ارز شده. اما در این باره برخی استدلال‌ها هم جالب توجه است.

| روزنامه جوان | شماره ۶۸۸

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۳

بانک مرکزی قیمت ارز بودجه ۹۵ را ۳ماه زودتر اعمال کرد

جو روانی برای افزایش تورم و گرانی دلار

یازدهم کاهش تورم را ناشی از عملیات اجرایی برنامه خود می‌دانستند اما اکنون با کاهش قیمت نفت به همان بلایی دچار شده‌اند که دولت قبل با تحریم‌ها مبتلا شده بود. اولین شوکی که در سال ۹۱ به دلیل تحریم‌ها در اقتصاد کشور پدید آمد و از طرف دیگر شوک کاهش قیمت نفت در سال ۹۳ به این موضوع دامن زد.

عرضه ارزی ما از فروش نفت ۲۵ میلیارد دلار است از طرفی عرضه کم‌است و تقاضای پاداست و این طبیعی است که عرضه بالا برود. او تصریح می‌کند: پول‌های حاصل از فروش نفت به راحتی در داخل کشور جریان پیدایمی‌کنند و به مشکلات موجود در این رابطه دامن می‌زند که باعث می‌شود قیمت دلار از هزار تومان به ۳ هزار و ۵۰۰ هزار تومان برسد. عضو کمیسیون برنامه و بودجه تأکید می‌کند: تا پایان سال نیازهای ارزی بیشتر و افزایش نرخ دلار تکرار می‌شود، البته ما امیدواریم با اجرایی شدن برجام عرضه ارز مقداری افزایش پیدا کند و حداقل ۷ میلیارد دلار وارد کشور شود. قوامی در پایان بیان می‌کند: بخشی از این پول‌ها به بانک مرکزی تعلق دارد، باید بخشی از این پول‌ها به ربا‌هایی که بانک مرکزی در سال‌های قبل چاپ و منتشر کرده‌است، برگردد.

با این تفاسیر دست بانک مرکزی تا پایان سال باز تر می‌شود و انتظار می‌رود روند کاهشی برای نرخ ارز داشته باشیم. وی ادامه داد: عدم ثبات اقتصادی در کشور عامل خطر ناکی است که امکان تصمیم‌گیری در خصوص کاهش نرخ سود بانکی را از بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار سلب کرده است. اما برخی از کارشناسان عوامل دیگری نیز برای گرانی متصور هستند. به گفته فعالان، خروج ارز به نسوی کشورهای همسایه مانند ترکیه، افزایش تقاضای ارزی زوار عنیات عالیات در آستانه اربعین و تحرکات معامله‌گران فرایمی (مشته‌بازان بازار غیر رسمی ارز) عواملی بودند که به تحریک قیمت کمک کردند.

همچنین علاقه‌مندان به عوامل اثرگذار بیرونی بر قیمت دلار نیز معتقدند: ترز تجاری منفی در ایران، کسری بودجه دولت، ریزش قیمت نفت و رابطه معکوس قیمت نفت با دلار، افزایش ارزش ایندکس دلار در بازارهای جهانی با ریزنی‌ها برای افزایش نرخ بهره در آمریکا در ماه دسامبر و رشد شاخص‌های اقتصادی آمریکا همگی از عوامل صعودی قیمت ارز

در این مدت بوده‌اند. با این حال برخی از کارشناسان خوشبین معتقدند با روند کاهش تقاضای زائران به ارز در هفته جاری با کاهش قیمت‌ها مواجه شویم اما آیا موفقان دولتی افزایش قیمت ارز به تحرکات خود پایان خواهند داد؟

طیب‌نیا: بالاترین رشد اقتصادی در منطقه متعلق به ایران خواهد بود

مسئود است و قابلیت استفاده ندارد، استفاده کنیم.

وی افزود: این امر امکان صادرات بیشتر نفت و در عین حال پیش‌فروش نفت را فراهم می‌کند و در زمینه مبادلات بانکی، بیمه‌ای و کشتیرانی نیز تسهیلات قابل ملاحظه‌ای برای ما فراهم می‌کند که هزینه مبادلاتی ما را کاهش می‌دهد. طیب‌نیا اضافه کرد: مجموعه این عوامل قطعاً روی رشد اقتصادی ما تأثیر مثبت و معناداری خواهد داشت و مقابله با تورم و شرایط رکودی را برای ما بسیار ساده‌تر می‌کند. وزیر امور اقتصاد گفت: در مجموع محافل بین‌المللی و کارشناسان آینده‌روشنی را برای اقتصاد ایران پیش‌بینی می‌کنند و بر اساس پیش‌بینی محافل تخصصی بین‌المللی، بالاترین رشد اقتصادی در تمامی منطقه، شمال آفریقا و خاورمیانه از سال آینده متعلق به ایران خواهد بود.

دانش جعفری: خالی شدن انبارها

با افزایش تورم راه‌حل نیست

که در برنامه ششم یک بسته نجات بانکی طراحی و تدوین شود. رئیس کمیسیون نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام به مشکلات بازار سرمایه نیز اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه در مقایسه با نظام بانکی با شبیبهی کمتر با مشکل مواجه است اما شاخص بازار سهام شرایط خوبی ندارد پس وقتی علائم مشکل وجود دارد، باید علائم سریع شناسایی راه حل پیدا شود. وی با اشاره به شاخص بسیار پایین سرمایه‌گذاری خارجی در کشور در مقایسه با کشورهای همترز گفت: ایران در جذب منابع خارجی بسیار ضعیف‌است به گونه‌ای که هیچ ورودی جدی و اثرگذاری وجود ندارد، بنابراین همه این موارد دست به دست هم دادند که اقتصاد ایران از نظر منابع مالی دچار کمبود شدید باشد.

دش جعفری گفت: اقتصاد مقاومتی شاخصی است که نشان می‌دهد اقتصاد در برابر تکانه‌های داخلی و خارجی چطور مقاومت نشان می‌دهد و طی چه مدت می‌تواند به از اصابت ضربه به وضعیت عادی برگردد. وی به اهمیت کاهش تورم در رسیدن به رشد اقتصاد اشاره کرد و تصریح کرد: کاهش تورم راه اصلی برای رشد اقتصاد مولد است و این مسیر بسیار سختی است اما هیچ جراحی و اصلاحی بدون سختی ممکن نیست. سیاست‌هایی که منجر به کاهش تورم می‌شود شرایط را از جنبه‌های مختلف مقاومتی نگرشی در جهت تحلیل ریسک است، به جبارتی اگر سرمایه‌گذاری با مخاطراتی همراه باشد، در اقتصاد مقاومتی ریسک‌هایی که سیستم را تهدید می‌کند، شناسایی و راه‌حل آن پیدا می‌شود. وی با اشاره به مشکلات سیستم بانکی اظهار داشت: اگر نگرش اقتصاد مقاومتی وجود داشته باشد، یکی از اولویت‌های امروز این است

پاروالتیپیر

بلمبرگ در حالی که اوپک برای برگزاری نشست روز چهارم دسامبر آماده می‌شود، خریداران نفت در آسیا از یک چیز اطمینان دارند و آن اینکه آنها برندگان اصرار این سازمان بر تولید بالا خواهند بود. کیم و کیونگ، سخنگوی شرکت اس کی اینپوشین، بزرگ‌ترین شرکت پالایشگاهی کره‌جنوبی گفت: «این احتمالاً بهترین دورانی است که ما به عنوان خریدار تجربه کرده‌ایم… ما از فزونی عرضه نفت در بازار لذت می‌بریم.»

وزیر صنعت اعلام کرد: مشکلاتی در بخش مالیات و بیمه در واحدهای صنعتی است که در این خصوصی‌نامه‌هایی را به وزارت اقتصاد ارسال کرده‌ایم که این مشکلات مرتفع شود.

وزارت اقتصاد تایلند اعلام کرد که این کشور انتظار دارد پس از سفر هیئت تجاری تایلند به ایران ۲۰۰ هزار تن برنج به ایران صادر کند.

قیمت طلا دپروز ۷/۳ دلار کاهش یافت و هر اونس از این فلز گرانبها ۱۰۶۴/۳ دلار در بازار جهانی قیمت‌گذاری شد.

مدل جدید قراردادهای صنعت نفت ایران موسوم به IPC، امروز با حضور دهها شرکت بین‌المللی در سالن اجلاس سران رونمایی می‌شود.

فاله‌گوشه

احتمال امحای ۷هزار تن سیب زمینی

دیگر طی هفته‌های آتی

عضو اتحادیه بارفروشان گفت: در حال حاضر ۷ هزار تن سیب‌زمینی در انبار ه‌های همدان، قروه، کرمانشاه، اردبیل، اصفهان، سراب و حومه دماوند ذخیره شده که متأسفانه در حال فاسد شدن و از بین رفتن است. به گزارش باشگاه خبرنگاران «جوان» علی‌امامی سخنگوی سابق اتحادیه بارفروشان، با اشاره به امحای مقادیر قابل توجهی سیب‌زمینی در استان فارس در هفته گذشته گفت: متأسفانه امسال بسیار بیشتر از نیاز کشور سیب‌زمینی کاشته شده که خریداری در بازار داخلی ندارد. وی افزود: در حال حاضر ۷ هزار تن سیب‌زمینی در انبارهای همدان، قروه، کرمانشاه، اردبیل، اصفهان، سراب و حومه دماوند ذخیره شده که متأسفانه در حال فاسد شدن و از بین رفتن است. امامی با بیان اینکه سال گذشته کشاورزان به دلیل بازار بسیار خوب و نسبتاً پرسود سیب‌زمینی، اقدام به کشت این محصول کشاورزی بیشتر از نیاز بازار کردند و امسال شاهد هشتمین بسیاری از کشاورزان در این زمینه متضرر شده و تولیداتشان روی دستشان باقی مانده است. سخنگوی سابق اتحادیه بارفروشان همچنین از برداشت مقادیر قابل توجهی سیب‌زمینی در ۴۰۰ ریزه‌خبر داد و گفت: تا ۴۰ روز دیگر محصول سیب‌زمینی جیرفت و شهرهای جنوبی نیز عمل می‌آید که با توجه به عدم کتش بازار متأسفانه این محصولات نیز در معرض فاسد شدن قرار دارند. وی ادامه داد: آنجا که بازار سیب‌زمینی در داخل کشور اشباع شده و این روز چاره‌ای جز امحای این محصول کشاورزی وجود نداشته چراکه در غیراین صورت کشاورزان زیادی در سراسر کشور متضرر می‌شوند.

هدف وام ۲۵ میلیونی یک کار خیر بود!

مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: **هدف وام ۲۵ میلیونی یک کار خیر بود** به طوری که مردمی که در آرزوی داشتن یک خودرو بودند اینک صاحب خودرو و شده‌اند. بهمن‌الیاسی در گفت‌وگو با اینلا افزود: باید توجه داشت که در این سری از پرداخت وام خودرو تفاوت‌های اساسی را شاهد بودیم اما در این دوره افراد از خودروی خریداری شده استفاده می‌کنند و توان فروش آن را ندارند. الیاسی بیان داشت: تا این دوره از پرداخت‌ها مصرف‌کنندگان خودرو خریداری کردند و این یک نکته قابل توجه در این طرحی بود که به اجرا گذاشته شد. وی همچنین به ایجاد اشتغال در کشور اشاره کرد و گفت: مدتی بود که بخش عمده‌ای از صنایع وابسته به خودروسازی فعالیت و تحرک خاصی را نداشتند اما ما با اجرای این طرح از بیکاری آنان جلوگیری کردیم. مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه صحبت‌های خود وام ۲۵ میلیونی را یک تلنگر به خودرو سازها عنوان کرد و گفت: قرار نیست که دولت بازهم به آنان چنین کمک‌هایی را بدهد. خودروسازها باید به استانداردهای روز جهان دست پیدا کنند تا مردم از کیفیت خودروهای آنان رضایت داشته باشند.

داستان سیمان‌های دامپینگ



مدیرعامل هلدینگ سیمان فارس و خوزستان دامپینگ سیمان ایران راتناشی از افزایش ۴۵ درصدی عوارض گمرکی عراق دانست و گفت:

در حال حاضر ۵۸ درصد بازار صادراتی سیمان کشور، عراق است. مرتضی لطفی در گفت‌وگو با اقتصادنیوز با بیان اینکه در تلاش هستیم از فروش ارزان سیمان در کشورهای منطقه جلوگیری شود، اظهار کرد: ما به توجه به شرایط رکودی که در کشور حکمفرما شده و با توجه به عدم رونق در حوزه ساخت وساز، با مزاد تولید روبرو هستیم که خروج از این وضعیت در دو صورت امکانپذیر است. اول اینکه باید واحدهای تولیدی‌مان با ظرفیت‌های صرف تولید کنند یا باید بخشی از میزان تولیدشان را در بازارهای خارج جدید عرضه کنند. او با بیان اینکه کاهش ۲۰ درصدی ظرفیت تولید، دید قابل توجهی است، گفت: انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان تقریباً دو هفته‌ای است در صادرات سیمان به کشورهای منطقه متمرکز شده است و این وضعیت را به جهت ساختاری از مرکز توسعه صادرات خواستاریم تا تقویت کند. همچنین امکانات بیشتر از راز مرکز خواستاریم تا فروش ارزان صادرات سیمان با قیمت پایین‌راخته‌دهیم.

لطفی افزود: باید سیمان را با قیمت واقعی به کشورهای همسایه فروخت. در هر صورت، دامپینگ سیمان ایران وجود دارد اما این ارزان‌فروشی برای کشورهای سی‌ای اس و افغانستان و پاکستان صورت نمی‌گیرد زیرا ظرفیت‌های صادراتی‌مان برای این کشورها اصلاً قابل توجه نیست چراکه ما تقریباً ۵۸ درصد بازار صادراتی‌مان عراق است. مدیرعامل هلدینگ سیمان فارس و خوزستان توضیح داد: متأسفانه کشورهای عراق با وجود اینکه سیمان طران ما را وارد کشور و مصرف می‌کنند و بخشی از ساخت وساز این کشور متعلق به سیمان ماست، تعرفه واردات‌شان از ۴۵ درصد افزایش داده‌اند. در این صورت افزایش تعرفه نیز زمینه واحدهای تولیدی دیگر برای ما دیگر معنادار نخواهد بود، بنابراین برین دامپینگ‌ناشی از افزایش تعرفه‌ای است که از سوی کشور عراق اعمال شده است. این فعال عرضه سیمان معتقد است: به دلیل کاهش ۵۵ درصدی صدور برپروانه‌های ساخت و ساز، عدم رونق در تولید مسکن و محدودیت اعتبار در حوزه عمرانی، افزایش سرانه مصرف سیمان در داخل با محدودیت‌هایی مواجه شده است. به هر حال این سرانه ۶۵ کیلوگرا تنج به این کنیم که این رقم برای کشور ما با توجه به ظرفیت تولیدمان قابل توجه است. اقتصادی نیست. لطفی با هشدار نسبت به وضعیت واحدهای تولیدی، اظهار داشت: امروز رنگ خطرات واحدهای سیمانی به صدا درآمده چراکه بسیاری از کارخانه‌ها با ظرفیت ۶۰ درصد تولید دارند و برخی هم کوره‌ها را خاموش کرده‌اند و تنها از یک کوره سیمان تولید می‌کنند.